
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9B6DE7CC4B49D5E5A4C9DA6AAB3AFC2



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 152/2023

• 1. DECRETO SUPLEMENTAR CÂMARA 06_24 PM IRAQUARA - 03.2024
2. DECRETO QDD 07_24 PM IRAQUARA - 03.2024
3. DECRETO SUPERÁVIT 08_24 PM IRAQUARA - 03.2024
4. DECRETO SUPLEMENTAR 08_24 PM IRAQUARA - 03.2024

• PORTARIA SEMECI Nº 90 – IRAQUARA, 22 ABRIL DE 2024. “DISPÕE SOBRE O GOZO DE FÉRIAS PARA A SERVIDORA ABAIXO
ESPECIFICADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9B6DE7CC4B49D5E5A4C9DA6AAB3AFC2



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 152/2023 
 
1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 152/2023, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa BAHIA SERVIÇOS LOCAÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA. Objeto: acréscimo na quantidade de itens do contrato firmado 
entre as partes em 04/05/2023, nos termos previstos no Artigo 65, inciso I, alínea b §1º 
da Lei nº 8.666/93, especificamente nos itens e quantitativos a seguir, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO PP-019-2023. 

 
Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 167.161,47 (cento e sessenta e sete mil 
cento e sessenta e um reais e quarenta e sete centavos) 

 
Valor total do contrato após aditivo = R$ 732.161,47 (setecentos e trinta e dois mil cento e 
sessenta e um reais e quarenta e sete centavos) 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 

 
Iraquara/BA, 22 de abril de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
QTD 

LICITA
DA 

VALOR LIC 
UNT 

VALOR TOTAL 
QTD 

ADITIV
ADA 

VALOR DO 
ADITIVO 

1 
SONORIZAÇÃO 

PROFISSIONAL De Médio 
Porte. 1.1 

DIÁRIAS 6 
R$ 8.996,08 

 
R$ 53.976,48 

 
2 

R$            
17.992,16 

2 
SONORIZAÇÃO DE 

GRANDE PORTE 
DIARIAS 6 

R$ 12.494,47 
 

R$ 74.966,82 
 

2 
R$            

25.898,94 

3 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE PALCO 18X12m. 
DIARIAS 6 

R$ 11.994,69 
 

R$ 71.968,14 
 

2 
R$            

23.989,38 

4 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE PALCO 12X10m 
DIÁRIAS 5 

R$ 8.996,00 
 

R$ 44.980,00 
 

1 
R$             

8.996,00 

5 
LOCACAO DE GRUPO 

GERADOR DE ENERGIA 
DIARIAS 20 

R$ 3.998,22 
 

R$ 79.964,40 
 

5 
R$            

19.991,10 

6 
GRADES PARA 

CONTENÇÃO DE PÚBLICO 
METROS 250 

R$ 24,99,00 
 

R$ 6.247,50 
 

63 
R$             

1.574,37 

7 LOCACAO DE BANHEIRO DIARIAS 200 
R$ 109,95 

 
R$ 21.990,00 

 
50 

R$             
5.497,50 

8 
ILUMINACAO 

PROFISSIONAL MEDIO 
PORTE 

DIARIAS 6 
R$ 7.996,46 

 
R$ 47.978,76 

 
2 

R$            
15.992,92 

9 
ILUMINACAO 

PROFISSIONAL GRANDE 
PORTE 

DIARIAS 6 
R$ 8.996,03 

 
R$ 53.976,18 

 
2 

R$            
17.992,06 

10 
LOCAÇÃO de Tendas chapéu 

de bruxa 5x5m 
DIÁRIAS 200 

R$ 134,94 
 

R$ 26.988,00 
 

50 
R$             

6.747,00 

11 
PAINEL DE LED P4 OU 

SUPERIOR INDOOR 
DIARIAS 10 

R$ 3.998,22 
 

R$ 39.982,20 
 

3 
R$            

11.994,66 

12 
PAINEL DE LED P4 OU 
SUPERIOR OUTDOOR 

DIÁRIAS 12 
R$ 3.498,46 

 
R$ 41.981,52 

 
3 

R$            
10.495,38 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C9558E39B28F2CC89E32C5B320B68D8

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 530.000,00( Quinhentos
e Trinta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 396 de
20 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 06 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

01/03/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
530.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 530.000,00

Total da Unidade  R$ 530.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$530.000,00

530.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

2002 MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
300.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 530.000,00

530.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de março de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 07 - FINANCEIRO / 2024

Lei 388 / 2023
De 1 de Março de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 352 de 21/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

021001 - SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS ReduçãoAcréscimo
1020 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO

4.4.9.0.51.00.00 / 17063110 - Obras e Instalações 85.000,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 27063110 - Obras e Instalações 0,00 85.000,00

Total por Ação: 85.000,00 85.000,00
2023 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

4.4.9.0.51.00.00 / 17063110 - Obras e Instalações 50.000,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 27063110 - Obras e Instalações 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00
135.000,00 135.000,00Total por Unidade:

020602 - FUNDO DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 27.500,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 27.500,00

Total por Ação: 27.500,00 27.500,00
2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 26050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00
127.500,00 127.500,00Total por Unidade:

020902 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2099 - MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

3.3.9.0.30.00.00 / 16690000 - Material de Consumo 10.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 26690000 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00
10.000,00 10.000,00Total por Unidade:

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
1013 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 1.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00
2026 - CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 1.000,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15001001 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00
2.000,00 2.000,00Total por Unidade:

020504 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER ReduçãoAcréscimo
2015 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.36.00.00 / 17150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 17150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00

 de 2Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

3.3.9.0.36.00.00 / 27150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 100.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 27150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 105.000,00 105.000,00
105.000,00 105.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 379.500,00379.500,00

IRAQUARA - BA, 1 de Março de 2024

379.500,00379.500,00Total Geral:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

 de 2Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 350.000,00( Trezentos e
Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 396 de
20 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 08 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

01/03/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
100.000,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual - 202427150000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual - 202427150000

Total do Projeto / Atividade R$ 105.000,00

Total da Unidade  R$ 105.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
26050000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Outros Recursos Vinculados à Assistência Social26690000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
85.000,00Transferência Especial da União - 202427063110

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Transferência Especial da União - 202427063110

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

Suplementação por superávit I - R$350.000,00

350.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de março de 2024

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.238.467,44( Um Milhão
Duzentos e Trinta e Oito Mil Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais
e Quarenta e Quatro Centavos), para fins que se especifica e dá

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 396 de
20 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 09 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

01/03/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
200,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
317,46Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 517,46

Total da Unidade  R$ 517,46

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
30.500,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.500,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
23.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
839.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
6.300,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 868.300,00

Total da Unidade  R$ 918.800,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

Página 1 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
50.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
23.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

Total da Unidade  R$ 73.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
234.149,98Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 234.149,98

Total da Unidade  R$ 234.149,98

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.238.467,44

1.238.467,44Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.200,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00

Total da Unidade  R$ 5.200,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 2 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
69.800,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 69.800,00

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
500.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

1045 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
49.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

Total da Unidade  R$ 918.800,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
73.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

Total da Unidade  R$ 73.000,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
7.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
317,46Transferência Especial da União17063110

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
234.149,98Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 234.467,44

Total da Unidade  R$ 234.467,44

1.238.467,44Valor Total Anulado R$

  

 

IRAQUARA, 01 de março de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Página 4 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

599A4253C5E7DEC8EB4D6A6D58D33D56

terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 
CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 

TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

PORTARIA SEMECI Nº 90 – IRAQUARA, 22 ABRIL DE 2024. 

“Dispõe sobre o gozo de férias para a servidora 

abaixo especificada e dá outras providências.” 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em observância a 

legislação de regência: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º ‐ Conceder férias, correspondente a 20 horas semanais à servidora: 

 I.  SIMARA  CONCEIÇÃO  NOVAES,  portadora  da  matrícula  funcional  de  nº  4385,  lotada  na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no período de 22 de abril de 2024 a 

22 de maio de 2024; 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroagidos 

para a partir do dia 22 de abril. 

 

 Iraquara‐BA, 22 de abril de 2024. 

 

 

Secretária de Educação Municipal 

Simone Neves Pinto 

006/2021 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9B6DE7CC4B49D5E5A4C9DA6AAB3AFC2


		2024-04-23T10:25:17-0300




